
ROMANIA            

JUDETUL CLUJ 

COMUNA BĂIȘOARA 

 

HOTĂRÂREA NR. 37 / 25.06.2020 

privind acordarea unui ajutor material 

 

 

        Consiliul Local al comunei Băișoara întrunit în ședința ordinară din data de 25 iunie 2020, orele 

15,00, în incinta caminului cultural de la adresa comuna Băișoara, sat Băișoara, strada Principală nr. 

48 A, jud. Cluj, 

           Analizând  ancheta sociala nr. 3629/ 24.06.2020 intocmita de catre referentul social Angela 

Bucur, prin care se constata faptul ca in urma unui incendiu toate proprietatile familiei Cirebea din 

Muntele Cacovei nr. 48, jud. Cluj au fost arse, situatia materiala si financiara a familiei este una 

precara, avand nevoie urgenta de ajutor material; 

 Tinand cont de cererea domnului Cirebea valer, inregistrata sub nr. 3586/ 22.06.2020, prin 

care solicita introducerea pe ordinea de zi a sedintei ordinare si adoptarea unei hotarari prin care sa se 

acorde un ajutor material in vederea reconstructiei casei de locuit si a unui adapost pentru animalele 

din gospodarie; 

 Referatul de specialitate nr. 3613/ 22.06.2020 intocmit de catre administratorul institutiei prin 

care se descrie situatia de fapt a familiei Cirebea si faptul ca acestia si-au pierdut intr-un incendiu de 

proportii economiiile si cele doua imobile precum si grajul animalelor. Pentru refacerea locuintei 

distruse se propune un ajutor material in cuantum de 22.488 lei; 

 Procesul- verbal nr. 49/ 19.06.2020 emis de catre Inspectoratul pentru situatii de urgenta, 

Detașamentul de pompieri Turda, anexa nr. 16 la dispozitiile tehnice, prin care s-a constatat faptul ca 

sursa probabila de aprindere este un scurtcircuit electric, primul material aprins fiind izolatia 

cablurilor, cu un tablou distributie suprasolicitat, in conditiile meteo de vant puternic au ars cele doua 

case, grajdul si capitele de fân in proportie de 90%; 

 Avizul favorabil al comisiei de specialitate nr. 1 privind situatiile economico- financiare si 

juridice; 

În temeiul  art. 139  alin. 3 lit. a) din OUG 57/ 2019 privind Noul Cod Administrativ, 

Consiliul Local al Comunei Băișoara: 

H O T Ă R Ă Ș T E: 



 Art.1. Se aproba acordarea unui ajutor material din bugetul local al comunei Băișoara 

domnului Cirebea Valer in cuantum de 22.488 lei. 

 Art.2. Suma de bani se va pune la dispozitie in baza unui deviz de lucrari ori a unor facturi.  

 Art.3. Prezenta hotarare se comunica biroului contabilitate, domnului Cirebea Valer precum si 

Instituției Prefectului Județul Cluj. 

  

     

 

 

Președinte de ședință, 

Popa Radu 

______________________ 

 

 

 

Consilieri în exercițiu 10 

Consilieri prezenți 10 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi ‚pentru’, _____ ‚abțineri’  și _____ vot ‚împotrivă’;  

 

                               

                                                                                    

                                                                                                              
 

 

 

 

Contrasemnează, 

Secretarul General al Comunei Băișoara 

                                       Alexandra Proorocu 

 

 

 

 
 


